Undecimo mensis decembris, ex ore tuo, Excellentissime vir, responsum accepi conditionale ad ista duo postulata: quod quidem eo tempore me valde perturbabat, et propterea petebam ut scripto committeretur, quod summo vespere die sequente ad me allatum fuit. Et, tametsi hujusmodi responsum valde perplexum fuit et tractatibus fœderis contrarium, putavi in Angliam transmittendum, ut interea procurarem ab Excellentia Vestra responsum magis simplex et apertum. Die ergo jovis sequente (cittius enim propter urgentissima vestra negotia non potui), aperte sententiam meam dixi, non solum apud Excellentiam Vestram, sed etiam apud quosdam Consiliarios, contendebamque ut responsum daretur simplex absque ulla conditione interposita. Et, postquam voti mei compos essem hoc modo, polliciebar ad petitionem Belgarum responsum me daturum rationi consentaneum. Sequebantur motus Antverpiani, qui expeditionem eausæ meæ valde impediabant. Cum igitur ex Anglia nuper mandatum in hanc sententiam accepi ut responsum liquidum, absolutum et simplex urgerem, quemadmodum haetenus feci, peto de integro vehementer, et omnibus quibus possum modis insto, ut transitus liber sit mercatoribus anglis absque ulla exceptione interposita, et ut rebelles angl omnes quamprimum exulent, quorum nomina Serenissima Reginæ litteris ad Excellentiam Vestram particulatim nunc describuntur, quemadmodum alias, per litteras ejusdem exempli mense maio præterito ad Dominum de Swevinghem datas, factum fuit.

Quantum ad responsum attinet per Excellentiam Vestram datum undecimo mensis decembris præterito, quemadmodum de eodem saepius viva voce et coram dixi et apud plures Consiliarios questus sum, sie nunc etiam scriptis notatis replicandum duxi ad omnes separatim responsi partes uno quasi contextu.

1. Cum igitur Flussingenses omnino impedituri sunt transvectionem mercium per flumen Scaldim, dico non convenire ut ministri Regis Catholici eundem prohibeant cursum Anglis mercatoribus, quoniam res est omnino repugnans non solum tractatibus omnium temporum, sed etiam conventioni nuper factæ inter dominum ducem Albanum et dominum Thesaurarium Angliæ, intercursu et navigatione libera jam tum concessa, absque omni exceptione, tametsi Flussingenses eodem tempore defecissent.

2. Quod vero dicitur de vadimonis præstandis ut transvectio navigiorum Regi non

sit noxia, ego dico conventum fuisse Londini ut Angli magistri navium jurarent coram judice Admiralitatis, et fidejussores etiam interponerent, de non transvehendis munitionibus, armis bellicis, victualibus aut aliis rebus quibuscumque in auxilium Flussingensium, et huic conventioni assentiebantur Commissarii Regis Catholici in Anglia, quod quidem pactum Angli bona fide observabant.

3. Quando ad hanc facultatem transeundi pervenitur, concessio videtur fieri ad tempus et per modum provisionis, cum revera omnino sit contra foederis tractatus omnium temporum inter Principes, ut intercursus concedatur, conditione annexa, ad tempus et per modum provisionis, qui perpetuus esse debet, absolutus, simplex et omnino liber.

4. Neque vero omnes merces, sed originales solum ex Anglia transvehere conceditur, cum tamen per tractatus et privilegia liberum et licitum sit mercatoribus anglis per flumen Sealdis transvehere omnia genera mercium. Nihilominus mercatores angli respectu temporis contenti sunt originales solum merces transportare, in Anglia nimis nascentes et non alibi, donec motus isti civiles compescantur, dummodo hujusmodi prohibitio, nunc vergens in grave damnum et injuriam maximam Anglorum, non trahatur in exemplum ad violationem intercursus et privilegiorum.

5. Praeterea, tametsi Anglis liberum sit transportare merces Inferioris Germaniae in quaseunque velint oras, nihilominus, durante hoc intestino dissidio, transportabunt merces hic emptas, recta in Angliam, ubi naves suas exonerabunt, hoc interim addito quod non obligabuntur Angli ut istae merces consumantur in Anglia; nam, cum merces ipsae distrahantur et extra possessionem Anglorum sint, non convenit ut rationem redditum illarum rerum sic distractarum et in alienas manus pervenientium.

6. Quod vero de canone aut pensione dieitur non contribuenda, respondeo quod mercatores nihil omnino solvent pro transvectione mercium per flumen praedictum, neque tributum pendent aut ullo modo suppetias ferent Flussingensibus. Sed, si forte naufragium patientur aut ad summam inediā redigantur aut in aliquam incident extremam necessitatem Angli, et hoc modo cogantur sumptus facere, non est aequum ut vel libertas transeundi illis auferatur, aut ullo modo culpentur tanquam fautores inimicorum Regis.

7. De securitate et fidejussione interponenda, non est de alia laborandum quam de ea solum de qua Londini conventum fuit inter Commissarios utriusque Principis.

8. De numero navium non valde pugnabo; nam tametsi per foederis tractatus liberum sit mercatoribus flumen praeter navigare quotunque voluerint navibus absque ulla limitatione, tamen, durante hoc civili dissidio, ad evitandam omnem suspicionem, acquiescent mercatores huic decreto ut quatuor nimis aut quinque navibus una vice transeant, et hoc, secundum ordinem consuetudinemque mercatorum, quemadmodum requiritur.

9. Prætera, tametsi nautæ omnes non solum juramentis astringentur, sed etiam vadi-monia interponent de non portandis mercibus prohibitis in favorem Flussingensium, nihilominus, ut omnis scrupulus et suspicio mali amoveatur, mercatores acquiescent explorationi mercium, dummodo ea non sit plus justo violenta aut rationi nimium repugnans.

10. Cum vero tandem conditio interposita sit ut antequam naves transvehantur per flumen, omnia gravamina prius tollantur Catholici Regis subditis imposta, in schedula separatis expressa, quæ quidem multa fuerunt ante generalem arrestationem et per separatam dictam determinanda, quædam adhuc restant probanda, quæ, cum ad examen reducentur, restituentur omnia in integrum, id quod statim fieri non potest : injuria interim summa Anglis videtur fieri, si præsens transitus ob hæc gravamina impediatur, cum, per omnes fœderum tractatus omnium temporum, liber semper fuerit transitus et præcise per ultimum illum tractatum cum Duce Albano et Magno Angliæ Thesaurario; nam eodem modo et eadem æquitate interdici potuisset universum commercium, omnisque mercatorum intercursus omnino potuisset aboleri. Quod si Angli gravamina sua exaggerare vellent, et plura habent multa et majoris momenti; sed, nisi coactus, nolo ea in medium proferre. Ad petitiones Belgarum separatis in schedula huic cartæ annexa, respondebo.

Nunc ad rebellium causam venio, contra quos extat articulus quartus et quintus tractatus illius 1493<sup>ii</sup>, ubi expressis verbis prohibetur ne ullus omnino favor illis præstetur, nedum eleemosyna sub prætextu professionis catholicæ; sed, si altera partium significaverit per litteras aliquem receptum esse vel ibi latitare, tunc pars illa cui taliter significatum fuerit, hujusmodi rebellem vel rebelles, profugum vel pros fugos, infra mensem a die significationis prædictæ proxime et continue numerandum, tenebitur hujusmodi rebelli præcipere vel præcipi facere ut extra sua regna exeat, et, si infra xv<sup>m</sup> dies non recesserit, tunc illos tenebitur proscribere et bannire sub pœna capitali, et talem proscriptionem contempnentem eadem poena effectualiter puniet seu puniri faciet, quemadmodum latius in iisdem articulis apparet, et rursus in articulo 5º ex ratificatione articulorum conclusorum inter D. de Burghley, Magnum Angliæ Thesaurarium, et Ducem de Alba, 1574, quæ quidem ratificatio confirmata fuit magno sigillo Regis Catholici et hoc modo sequuntur articuli : « Item similiter conventum est quod qui adversus unum horum » Principum rebelles exriterint, arma sumpserint, conjurarint, conspiraverint contra » suum Principem aut, patriæ statum, aut eum extra patriam suam fuerint, posthaec » contra suum Principem aut patriam conjuraverint, neenon, cum nomine Principum » suorum requisiti fuerint sese subditos suo naturali Principi cognoscere et profiteri, » id recusaverint aut fideliter non prætestiterint, neuter Princeps hujusmodi homini- » bus, post ejus rei notitiam datam per litteras ab altero Principe missas, aut ipsi » Principi aut provinciarum suarum locatenentibus gubernatoribusve hospitium, favo-

» rem aut auxilium præstabat, aut eos corumve aliquos intra ditionem suam manere patietur. » Ex quo apparet non solum rebelles ablegandos esse, sed etiam omnes illos qui non agnoscunt se subditos suo Principi, quod quidem per Gubernatorem loci præstandum est, et propterea hujusmodi hominum ablegationem etiam opera Excellentiae Vestrae quam primum fieri peto.

(*Archives du Royaume à Bruxelles, Dossier Wilson.*)

---

## MMDCCCLXX.

### *Mémoire de Wilson.*

(14 JANVIER 1575.)

#### Questions accessoires.

In secundo articulo, importatio vini Rhenani in aulam Serenissimæ Reginæ adstrin-  
gitur ad duodecim plastra aut voudras, ut vocant, cum hujusmodi parva quantitas vini  
ad unum mensem satis esset ad sumptum aulicium, unde optarem numerum liberiorem,  
ad centam etiam plastra exerceantem, si ita visum sit Excellentissimo Gubernatori.

Pro tertii articulo confirmatione, mitto schedulas venditionum et emptionum inter  
Ægidium Hoffmannum, civem Antverpiatum, et Richardum Clough, negotiorum Thomæ  
Greshami, equestris ordinis, nobilis Angli, gestorem, una cum instrumento publico attes-  
tante easdem Hoffmanni merces arrestatas contineri in computo Regis Catholici subdi-  
tis exhibito, et, pro earum valore, eisdem Commissariis satisfactum esse. Unde petit  
prædictus Thomas Greshamus litteras Excellentissimi Gubernatoris ad Commissarios  
prædictos ut ratam habcant eamdem summam et valorem mercium prædictarum per  
acceptationem.

In quarto articulo, pro lanis Middelburgi justo titulo, bona fide et liceite emptis (que-  
madmodum saepius confirmavi) per Thomam Polisonum, Aldermannum Londinensem,  
peto iterum atque iterum ut dominus Gubernator dignetur ob crebras Reginæ Serenis-  
simæ litteras litem hanc post tam longam disceptationem, ad se tandem aliquando evo-  
care, et eamdem secundum æquum et bonum summarie determinare, cum de jure  
amplius disputare apud judices Gandavos desitum sit.

Tres præterea petitiones subsequuntur nimirum : Joannis Gardineri, Thomæ Brunæi  
et Roberti Nottinghami, quorum causæ, quoniam lamentabiles sunt, et maximum ex

jure, non solum ex æquitate merentur favorem, ego libenter illas urgeo, et instanter peto ut, quemadmodum quibusdam honoratis consiliariis illarum examinationem commissam esse mihi responsum fuit, sic expeditio et definitio earumdem acceleretur, veluti et aliarum præterea particularium petitionum, xvi<sup>a</sup> decembris præteriti exhibitarum, ratio diligens et summa cura a certis et constitutis in eum finem deputatis habeatur, quæ, cum ad examen venerint, deprehendentur non fuisse alias rejectas quemadmodum in responso innui videtur.